赣市府办字〔2021〕31号

 
 

赣州市人民政府办公室关于

“印发赣州市 智赣119”规模化应用

推广方案的通知

 

各县（市、区）人民政府，市政府各部门，市属、驻市各单

位：

经市政府同意,现将《赣州市“智赣 119”规模化应用推

广工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

 

 

 

 

                         2021 年 5 月 30

日

（此件主动公开）

“赣州市 智赣119”规模化应用推广方案
                   

为加快推进火灾智能防控体系建设，创新社会消防治理

模式，推动消防安全治理现代化，助力平安赣州建设，根

据《关于印发<加快推进“智赣 119”应用推广工作方案>的

通知》(赣专字〔2020〕2号)要求，结合我市实际，制定本方

案。

一、工作目标

坚持“四个统一”(统一平台、统一标准、统一运维、统一

推广)工作原则，按照“政府+市场”的运维模式，推动市

县两级消防物联网规模化应用，实现物联网、云计算、大数

据等信息技术与消防安全治理工作深度融合,全面提升消防

安全治理现代化、信息化水平，切实保障人民群众生命财产

安全。

二、主要任务

（一）统一平台建设运维

1.建成市县两级消防物联网运维中心。按照“立项统筹、

分级保障”原则，由市县两级政府出资，以政府购买服务

方式，通过公开招标依法依规确定“智赣 119”物联网大数

据平台建设运维的承担主体单位，建成“智赣 119”物联网

大数据运维中心。县级运维中心场地面积不小于 100平方米，

运维中心配备值班人员进行 24小时运维值守，保障平台火

灾预警、运行畅通等工作。〔责任单位：各县(市、区)人民政

府，赣州经开区、蓉江新区管委会，市财政局〕

2.接入省“智赣 119”物联网大数据应用平台。综合利

用物联网、云计算、大数据等技术，依托有线、无线、移动互

联网、NB-IoT(窄带物联网)等现代通信方式，将物联网消防

远程监控系统、智慧安全用电监控系统、智能独立式感烟报

警系统、智慧消火栓管理系统、城市高清视频监控系统、单位

日常消防巡查管理系统、移动执法手机 APP系统集成一网运

行，接入省“智赣 119”物联网大数据应用平台，实现在线

监测、智能分析和分级预警功能，并适时进行优化。〔责任单

位：各县(市、区)人民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会〕

3.实现数据互联互通。将“智赣 119”物联网大数据融

入市、县级智慧城市大数据管理，实现与实战指挥平台、综

治信息平台、雪亮工程平台、天网工程平台等数据资源共享

互通，市县两级基本形成“分级预警、覆盖全面、互联互通、

集约高效”的“智赣 119”体系。〔责任单位：各县(市、区)

人民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会，市委政法委、市

委网信办、市公安局、市大数据局〕

4.明晰运营管理责任。按照“谁受益、谁负责”的原则，

履行好各方职责,明确政府、市场平台以及用户的权责义务，

规范监测服务行为。市县两级运维中心对汇总接入的各类平

台数据实现数据共享和在线监测，督促市场平台及时处理

设备故障消除隐患；市场平台负责对异常信息核实处理和

报警信号的核实推送，对终端设备进行维护管理，终端设

备故障引发的法律责任由市场平台承担。〔责任单位：各县

(市、区)人民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会〕

（二）推进重点场所及行业系统物联网建设

1.消防安全重点单位。2021年 12月底前，推动 100%设

有自动消防设施的消防安全重点单位接入消防设施远程监

控系统，并完成智能视频监控改造。推动 100%未设火灾自动

消防设施的消防安全重点单位在住宿用房、厨房等重点部位

安装智能独立火灾探测报警器。〔责任单位：各县(市、区)人

民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会〕

2.“九小”场所。重点推动在棚户区、养老福利机构、集

贸市场、沿街店面、“三合一”场所、“九小”场所以及各类

住宿合用场所普及安装智能独立火灾探测报警器，2021年

12月底前，完成智能独立火灾探测报警器在线监测累积数

不低于 15万个的目标任务，并逐年按照 60%的累积数量新

增，三年内实现全覆盖。〔责任单位：各县(市、区)人民政府，

赣州经开区、蓉江新区管委会〕

3.城乡居民住宅。大力推动在群租房、老旧小区、学生

（员工）集体宿舍、高层建筑、广大城乡居民住宅户内普及

安装智能独立火灾探测报警器、独立式可燃气体探测器。〔责

任单位：各县(市、区)人民政府，赣州经开区、蓉江新区管

委会〕

4.重点行业系统。推动卫健、教育、民政、文旅、住建、司法

及石化、电力、邮政、银行、物流、烟草等行业系统率先建立消

防物联网远程监控系统，将监测数据接入“智赣 119”物联

网大数据应用平台。〔责任单位：各县(市、区)人民政府，赣

州经开区、蓉江新区管委会，市卫健委、市教育局、市民政局、

市文广新旅局、市住建局、市司法局、人民银行赣州中支、市

邮政管理局，中石化赣州分公司、中石油赣州分公司、国家

电网赣州分公司、市烟草专卖局〕

5.重点产业。推动在设有自动消防设施的家具、制衣企业

接入消防设施远程监控系统，并完成智能视频监控改造。未

设火灾自动消防设施的家具、制衣企业在喷漆房、车间等重

点工艺场所和住宿用房、厨房等部位安装智能独立火灾探测

报警器。〔责任单位：各县(市、区)人民政府，赣州经开区、

蓉江新区管委会〕

（三）推进消防物联网规模化应用

1.积极推行“政府+市场”运维模式。按照“政府主导推

动、激发市场活力、健全法治保障、鼓励安全消费”的工作原

则，鼓励在“智慧城市”整体规划框架下，由政府主导建

设消防大数据应用平台。做好宣传和推广工作，提高社会认

知度和消防安全意识。探索激励机制建设，市县两级可采取

以奖代补的形式，鼓励养老机构、文物古建筑和个人等安装

智能独立火灾探测报警器。鼓励社会单位和个人购买安全服

务，积极培育消防技术服务、安全监测等消费市场环境。〔责

任单位：各县(市、区)人民政府，赣州经开区、蓉江新区管

委会〕

2.健全可持续激励市场活力的运行机制。坚持发挥消防

物联网企业和消防维保、安全监测等专业技术服务机构的专

业优势和市场主体作用。注重发挥保险的市场杠杆作用，积

极引导国有电信运营商、骨干物联网企业自有产业基金和国

有保险机构提供双向保险产品参与共建，不断激发市场主

体参与活力。鼓励运营商与消防物联网企业、专业技术服务

机构共同参与市场化运营管理。〔责任单位：各县(市、区)人

民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会〕

3.强化源头管理。在全市范围内先行先试江西省工程建

设标准《消防设施物联网系统设计施工验收标准》，将设有

自动消防设施的新建、改建、扩建工程消防物联网系统纳入

施工图联合审查和联合验收范畴。在新型城镇化建设、城市

功能与品质提升、城镇老旧小区改造、城镇棚户区改造、乡村

振兴中，积极推广消防物联网终端设备安装。〔责任单位：

各县(市、区)人民政府，赣州经开区、蓉江新区管委会，市

住建局、市城管局、市农业农村局〕

三、工作要求

（一）压实工作责任。“智赣 119”建设事关群众生命

财产安全，各地要高度重视，加强协调调度。要强化乡镇街

道属地推广安装责任，确保各地“智赣 119”建设取得实效。

（二）强化协同配合。发改部门要加强对消防物联网平

台建设运维、安全监测服务等有偿经营性服务的指导。教育、

民政、卫健、文旅等部门要指导、督促本行业系统单位推广安

装智慧安全用电监控系统、智能独立火灾探测报警器等物联

网终端设备，支持配合将相关数据接入“智赣 119”物联网

大数据应用平台，实现互联互通和资源共建共享。

（三）落实经费保障。各级政府要统筹“智赣 119”建

设资金，将“智赣 119”建设融入“智慧城市”建设内容，

按照分级保障原则，确保本地“智赣 119”物联网大数据运

维中心运行。各行业部门要明确本系统“智赣 119”建设内

容，细化责任分工。

（四）加强督促指导。将“智赣 119”建设纳入消防工

作目标责任内容，列入消防工作考核，并强化检查考核。市

政府将适时督查通报工作进展情况。